dons ¹. » Les paroles de ce chapitre sont toutes empruntées de l'Écriture ou des saints, et spécialement de saint Augustin.

XCVI. A ce chapitre correspondent les canons suivants. Canon 26 : « Si quelqu'un dit que les justes ne doivent point, pour leurs bonnes œuvres faites en Dieu, attendre ni espérer de lui la récompense éternelle, grâce à sa miséricorde et aux mérites de Jésus-Christ, pourvu qu'ils persévèrent jusqu'à la fin à pratiquer le bien et à garder les divins préceptes : qu'il soit anathème ². »

XCVII. Canon 31 : « Si quelqu'un dit qu'un homme justifié pèche quand il fait le bien en vue de la récompense éternelle : qu'il soit anathème ³. »

XCVIII, Canon 32 : « Si quelqu'un dit que les bonnes œuvres d'un homme justifié sont tellement les dons de Dieu, qu'elles ne soient pas aussi les mérites de cet homme justifié, ou que, par ces bonnes œuvres, qu'il fait à l'aide de la grâce de Dieu et des mérites de Jésus-Christ, dont il est membre vivant, il ne mérite pas véritablement une augmentation de grâce, la vie

1. *Justificatis sive acceptam gratiam conservaverint, sive amissam recuperaverint, proponenda est vita æterna, et tanquam gratia filiis Dei per Christum Jesum promissa, et tanquam merces ex ipsius Dei promissione ipsorum meritis reddenda, etc. Cum enim ipse Christus Jesus, tanquam caput in membra, et vitis in palmites, in ipsos justificatos jugiter virtutem influat : quæ virtus bona eorum opera semper antecedit, comitatur, et subsequitur : et sine qua nullo pacto Deo grata, et meritoria esse possent, nihil justificatis amplius deesse credendum est, quo minus plene illis quidem operibus, quæ in Deo sunt facta, divinæ legi...satisfecisse, et vitam æternam... si in gratia decesserint, consequendam, vere promeruisse censeantur, etc. Ita neque propria nostra justitia, tanquam ex nobis propria statuitur, neque ignoratur, aut repudiatur justitia Dei. Quæ enim justitia nostra dicitur, quia per eam nobis inhærentem justificamur, illa eadem Dei est, quia a Deo nobis infunditur per Christi meritum. Neque vero illud omittendum est, quod licet bonis operibus merces tribuatur, etc... absit tamen ut Christianus in seipso vel confidat, vel gloriatur, et non in Domino : cujus tanta est erga homines bonitas, ut eorum velit esse merita, quæ sunt ipsius dona, etc.*

2. *Si quis dixerit, justos non debere pro bonis operibus, quæ in Deo fuerint facta, expectare et sperare æternam retributionem a Deo per ejus misericordiam, et Jesu Christi meritum, si bene agendo, et divina mandata custodiendo, usque in finem perseveraverint : anathema sit.*

3. *Si quis dixerit, justificatum peccare, dum intuitu æternæ mercedis bene operatur : anathema sit.*

éternelle et l'acquisition de cette même vie, pourvu qu'il meure en état de grâce, et même une augmentation de gloire : qu'il soit anathème ¹. »

XCIX. De là on infère l'évidente fausseté de ce que disent les novateurs, que la justice est égale dans tous les justes (blasphème que Luther proférait, en donnant pour exemple que sa femme était sainte à l'égal de la bienheureuse Vierge), puisque saint Jean nous déclare que la justice peut s'accroître : « Que celui qui est juste, se justifie encore; et que celui qui est saint, se sanctifie encore ² » Si donc la justice peut croître en chaque juste dans la mesure de sa propre coopération, il ne peut se faire que tous les justes aient un égal mérite.

Canon 33 : « Si quelqu'un dit que, par cette doctrine catholique touchant la justification, exposée par le saint concile dans le présent décret, on déroge en quelque chose à la gloire de Dieu ou aux mérites de Notre-Seigneur Jésus-Christ ; au lieu de reconnaître qu'en fait la vérité de notre foi y est éclaircie, et la gloire de Dieu et de Jésus-Christ rendue plus éclatante : qu'il soit anathème ³ »

1. Si quis dixerit, hominis justificati bona opera ita esse dona Dei, ut non sint etiam bona ipsius justificati merita; aut ipsum justificatum bonis operibus, quæ ab eo per Dei gratiam, et Jesu Christi meritum, cujus vivum membrum est, fiunt, non vere mereri augmentum gratiæ, vitam æternam, et ipsius vitæ æternæ (si tamen in gratia decesserit), consecutionem, atque etiam gloriæ augmentum : anathema sit.

2. Qui justus est, justificetur adhuc, et qui sanctus est, sanctificetur adhuc (*Apoc.*, xxii, 2).

3. Si quis dixerit, per hanc doctrinam catholicam de justificatione, a sancta synodo hoc præsentî decreto expressam, aliqua ex parte gloriæ Dei, vel meritis Jesu Christi Domini nostri derogari, et non potius veritatem fidei nostræ, Dei denique ac Christi Jesu gloriam illustrari : anathema sit.

TRAITÉ ADDITIONNEL

Sur la manière dont la grâce opère en nous.

C. Nous avons parlé jusqu'ici, en prenant le concile pour guide, de la justification et du mérite, qui sont les effets de la grâce : j'ai pensé qu'il serait agréable au lecteur que j'expose les divers systèmes des théologiens touchant la manière d'opérer de la grâce. C'est ce que je vais faire succinctement, et je terminerai en disant quel est le sentiment que j'ai adopté, et qui me paraît de beaucoup plus probable et plus raisonnable que tous les autres.